
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degliStudi di Catania - Università degli Studi di Catania - Area della centrale unica di committenza

Arco temporale di validità del programmaTIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili
altra tipologia
totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno
63,841,145.00 1,750,000.00 0.00 65,591,145.00

0.00 0.000.00 0.00
8,780,196.00 0.00 0.00 8,780,196.00

28,773,340.002,836,340.0024,937,000.00 1,000,000.00

0.000.00 0.00 0.00
0.000.00 0.00 0.00

4,586,340.0097,558,341.00 1,000,000.00 103,144,681.00

Il referente del programma
Dott.ssa Alfieri Lidia

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Detteinformazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Approvato nella seduta del Cda del 23 gennaio 2025



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degliStudi di Catania - Università degli Studi di Catania - Area della centrale unica di committenza

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito diinteressedell'opera(Tabella B.2)

Anno ultimoquadroeconomicoapprovato
Importocomplessivolavori (2)

Percentualeavanzamentolavori (3)
Causa per laquale l'opera èincompiuta(Tabella B.3)

L'opera èattualmente fruibileparzialmentedalla collettività?

Possibile utilizzoridimensionatodell'Opera
Destinazioned'uso(Tabella B.5)

Cessione a titolo dicorrispettivo per larealizzazione di altraopera pubblica ai sensidell’articolo 191 delCodice (4)

Parte diinfrastruttura direte
Venditaovverodemolizione(4)

Determinazionidell'amministrazione(Tabella B.1)

Stato direalizzazioneex comma 2art.1 DM42/2013(Tabella B.4)

Importocomplessivodell'intervento(2)

Onerinecessari perl'ultimazionedei lavori
Importo ultimoSAL

Oneri per larinaturalizzazione,riqualificazione edeventuale bonifica delsito in caso didemolizione

0.00 0.00 0.00 0.00
Dott.ssa Alfieri Lidia(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'operab) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivic) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivid) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionaleb) regionale
Tabella B.2

Tabella B.3a) mancanza di fondib1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettualeb2) cause tecniche: presenza di contenziosoc) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legged) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafiae) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)
Tabella B.5a) prevista in progettob) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degliStudi di Catania - Università degli Studi di Catania - Area della centrale unica di committenza
ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univocoimmobile (1) Riferimento CUP OperaIncompiuta (3)
Reg Prov

Localizzazione -CODICE NUTS
Già incluso in programma didismissione di cui art.27 DL201/2011, convertito dalla L.214/2011(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobilederivante da Opera Incompiuta dicui si è dichiarata l'insussistenzadell'interesse(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)
Riferimento CUIintervento (2) Descrizione immobile

SecondoannoCom

Trasferimento immobile a titolocorrispettivo ex art.202 comma 1lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 delcodice (Tabella C.1)
Concessi in diritto di godimento, atitolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualitàsuccessive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:
Il referente del programma

Dott.ssa Alfieri Lidia

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no2. parziale3. totale

1. no2. si, come valorizzazione3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica3. vendita al mercato privato4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no2. si, cessione3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentalee tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degliStudi di Catania - Università degli Studi di Catania - Area della centrale unica di committenza
ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)
Reg Prov

Localizzazione -codice NUTS Descrizionedell'intervento
Livello dipriorità  (7)(Tabella D.3) Importocomplessivo(9)

Scadenza temporaleultima per l'utilizzodell'eventualefinanziamentoderivante dacontrazione di mutuo
Com

Tipologia Settore esottosettoreintervento

Codice Istat
Annualità nellaquale si prevede didare avvio allaprocedura diaffidamento

Responsabile Unico delProgetto (4)
Lottofunzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno Costi suannualitàsuccessive Tipologia(Tabella D.4)

Interventoaggiunto o variatoa seguito dimodificaprogramma (12)(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavorocomplesso(6)

Importo

Valore degli eventualiimmobili di cui allascheda C collegatiall'intervento (10)

Cod. Int.Amm.ne (2)

L02772010878202500001 E65E24002090002 019 015 01 - Nuovarealizzazione
Dipartimento di Agricoltura,Alimentazione e Ambiente(Di3A)-Realizzazione IVStecca Agraria 1No1 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Grimaldi Umberto No 0.009,000,000.00 0.000.00 0.009,000,000.00 0.00

L02772010878202500002 E32B24000380005 019 017 58 - Ampliamento opotenziamento

Struttura didattica speciale diArchitettura, sede decentratadi Siracusa-Completamentoedificio sede della Scuola diArcheologia sita in viaLandolina a Siracusa
1No2 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0892025 Ing.Nigro AntonioGiuseppe No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L02772010878202500003 E62B24000410005 019 015
09 - Manutenzionestraordinaria conefficientamentoenergetico

Dipartimento di Economia eImpresa-Sostituzioneimpianto clima del palazzoFortuna e dell'Aula Magna delpalazzo delle Scienze sededel Dipartimento di Economiaed Impresa
1No3 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Grimaldi Umberto No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L02772010878202500005 E62B24000440005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Dipartimento diGiurisprudenza-Interventi dimanutenzione straordinariapresso il Dipartimento diGiurisprudenza.

1No5 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Nigro AntonioGiuseppe No 0.00690,000.00 0.000.00 0.00690,000.00 0.00

L02772010878202500006 E62B24000450005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria

Dipartimento di ScienzePolitiche-Interventi dimanutenzione straordinariapresso il palazzo Dusmet e disostituzione dell'impiantoclima del polo didattico di viaGravina sedi del Dipartimentodi Scienze politiche.
1No6 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Grimaldi Umberto No 0.00300,000.00 0.00350,000.00 0.00650,000.00 0.00

L02772010878202500007 E63D21003470005 019 015 99 - Altro

Amministrazione-Interventi dimanutenzione vari per lavorirelativi all'abbattimento dellebarriere architettoniche nelpatrimonio edilizio d'Ateneo -7° step
1No7 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Nigro AntonioGiuseppe No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878202500008 E61B21004170005 019 015 01 - Nuovarealizzazione
Amministrazione-Realizzazione LidoUniversità. 1No8 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Nigro AntonioGiuseppe No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L02772010878202500009 019 015
09 - Manutenzionestraordinaria conefficientamentoenergetico

Amministrazione-Accordoquadro per la verifica dellavulnerabilità sismica delpatrimonio d'Ateneo.
1No10 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Filippino Fabio No 600,000.00700,000.00 0.00700,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L02772010878202500010 019 015 99 - Altro
Amministrazione-ACCORDOQUADRO Progetto SicurezzaANTINCENDIO: Interventi diadeguamento edifici diAteneo .

1No11 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Aiello Marco No 0.006,250,000.00 0.000.00 0.006,250,000.00 0.00

L02772010878202300004 E61J22000950005 019 015 58 - Ampliamento opotenziamento
PROGETTO PARCHEGGI -Automazione e videosorveglianza 1No14 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Parrinello Enrico No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878202500011 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Amministrazione-Accordoquadro sistemazione areeesterne centro storico e C.U.S.Sofia.

1No16 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Pappalardo Ing.Agatino No 200,000.00500,000.00 0.00200,000.00 0.00900,000.00 0.00

L02772010878202500012 E62B24000470005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Amministrazione-SostituzioneUnità trattamento Aria etermoregolazione del Museodella Scienza. 1No18 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 P.I. Anastasi Salvo No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878202500013 E62B24000480005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria Amministrazione-Impiantoirrigazione Orto Botanico. 1No19 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Parisi Ignazio No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878202500014 E62B24000380001 019 015 58 - Ampliamento opotenziamento
Interventi di allestimento dilaboratori, aule e altreanaloghe strutture all'internodi Villa San Saverio (DecretoMUR n. 291 del 2.2.2024)

1No20 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Geom.Nicotra Giuseppe No 0.001,641,590.00 0.000.00 0.001,641,590.00 0.00

L02772010878202200026 E62G19000420005 019 015
09 - Manutenzionestraordinaria conefficientamentoenergetico

Interventi di riqualificazioneenergetica del Dipartimento diFisica e Astronomia sito nelC.U. di S.Sofia di Catania 1No23 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Iacona GiovanniLuca No 0.002,482,998.00 0.000.00 0.002,482,998.00 0.00

L02772010878202500015 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Amministrazione-Accordoquadro per interventi sulleAule di Ateneo. 1No21 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Dott.Maugeri Salvatore No 200,000.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00600,000.00 0.00

L02772010878202400003 E62B23000280005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Progetto campus sostenibile:riqualificazione della fruibilitàdelle aree esterne nell'otticadello sviluppo sostenibile 1No13 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Basile Agata No 0.00320,000.00 0.000.00 0.00320,000.00 0.00

L02772010878202200028 E62G19000430002 019 015
09 - Manutenzionestraordinaria conefficientamentoenergetico

Interventi di riqualificazioneenergetica Edificio 1 sede deldipartimento di Chimica 1No24 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Iacona GiovanniLuca No 0.004,993,308.00 0.000.00 0.004,993,308.00 0.00

L02772010878202400004 E62B24000460005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Amministrazione-Completamento sistemazioneesterna San Nullo 2No15 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 P.I. Anastasi Salvo No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)
Reg Prov

Localizzazione -codice NUTS Descrizionedell'intervento
Livello dipriorità  (7)(Tabella D.3) Importocomplessivo(9)

Scadenza temporaleultima per l'utilizzodell'eventualefinanziamentoderivante dacontrazione di mutuo
Com

Tipologia Settore esottosettoreintervento

Codice Istat
Annualità nellaquale si prevede didare avvio allaprocedura diaffidamento

Responsabile Unico delProgetto (4)
Lottofunzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno Costi suannualitàsuccessive Tipologia(Tabella D.4)

Interventoaggiunto o variatoa seguito dimodificaprogramma (12)(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavorocomplesso(6)

Importo

Valore degli eventualiimmobili di cui allascheda C collegatiall'intervento (10)

Cod. Int.Amm.ne (2)

L02772010878202500016 E79E17000080002 019 012 01 - Nuovarealizzazione

Realizzazione di una retesentieristica per la fruizioneecosostenibile della zona B eper il raggiungimento dellazona A all'interno della R.N.I.Grotta Palombara, Melilli, SR
1No25 ITG19 05.08 - Sociali e scolastiche0892025 Ing.Basile Agata No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L02772010878202500017 E89E17000060002 019 001 03 - Recupero

Rinaturalizzazione ericomposizione di habitatdegradati nella ZSCITA060001 "Vallone di Pianodella Corte e nella R.N.O.Vallone di Piano della Corte",Agira EN

1No26 ITG16 05.08 - Sociali e scolastiche0862025 Ing.Basile Agata No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L02772010878202400007 E22B23000170005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Interventi di manutenzionestraordinaria presso Edificid'Ateneo 1No22 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 P.I. Anastasi Salvo No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878202400008 E62B23000240005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria

Progetto per lariqualificazione di alcuneinfrastrutture presenti nelcomplesso sportivo del CUS-trasformazione del camposportivo in erba in sintetico erifacimento impianto diilluminazione

1No27 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Iacona GiovanniLuca No 0.001,050,000.00 0.000.00 0.001,050,000.00 0.00

L02772010878202500018 E62B24000490005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Interventi di riqualificazione dialcune infrastrutture presentinel complesso sportivo delCUS 1No28 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Iacona GiovanniLuca No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878202400009 E62B23000260005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Interventi di manutenzionestraordinaria presso l'EdificioBioscientifico 1No32 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing.Iacona GiovanniLuca No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L02772010878202200039 019 015 01 - Nuovarealizzazione

Accordo quadro perl'esecuzione del progettodenominato HTCC darealizzarsi attraversol'erogazione di finanziamentirelativi ad interventi diriqualificazione erifunzionalizzazione di siti perla creazione di ecosistemidell'innovazione nelMezzogiorno a curadell'Agenzia per la Coesioneterritoriale (legge n.101 del 1luglio 2021 di conversione deldecreto n.59 del 6 maggio2021) di cui alle iniziative: a)Demolizione dell'edificioesistente denominato M.Ascoli; b) Realizzazione di unnuovo edificio denominatoHTCC nel complesso ediliziodenominato Ascoli Tomaselli;c) Realizzazione di un nuovoedificio da adibire a centro diriabilitazione per pazientifragili e di cura per malattieneurodegenerative nelcomplesso ediliziodenominato Ascoli Tomaselli

1No30 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing. Pappalardo Agatino No 0.0048,000,000.00 0.000.00 0.0048,000,000.00 0.00

L02772010878202200018 E65B18000910005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
Villa Zingali Tetto - Interventivari di manutenzione. 2No17 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Arch.PulvirentiSebastiano No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878202500019 E89J2000208000 019 097 07 - Manutenzionestraordinaria

PSC 2014-2020 RegioneSiciliana HORTUS –interventi di tutela evalorizzazione per la fruizionedella R.N.O. Isola Bella,realizzazione di un ortobotanico e di un museonaturalistico

1No33 ITG13 05.08 - Sociali e scolastiche0832025 Ing.Nigro AntonioGiuseppe No 0.00785,000.00 0.000.00 0.00785,000.00 0.00

L02772010878202200043 E24D2200097003 019 015
09 - Manutenzionestraordinaria conefficientamentoenergetico

Progetto degli interventi diriqualificazione sismica e/oenergetica degli edificiAteneo, che prevedano,laddove necessitano, opere dimiglioramento e/oconsolidamento sismico deglistabili, la realizzazione dinuovi infissi con elevatecaratteristiche dicontenimento termico,ammodernamento degliimpianti di riscaldamento eclimatizzazione con utilizzo dinuove macchinari etecnologie più performantienergeticamente,implementazione di ulterioriimpianti fotovoltaici oltre alparco già esistente,completamento delle attivitàdi relamping ed incrementodell’implementazione disistemi di building-automationnegli impianti a servizio degliedifici del patrimonio ediliziodell’Ateneo.

1No31 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872025 Ing. Pappalardo Agatino No 0.0016,895,445.00 0.000.00 18,780,196.0016,895,445.00 0.00

L02772010878202500004 E62B24000420005 019 015
09 - Manutenzionestraordinaria conefficientamentoenergetico

Dipartimento ScienzeUmanistiche e Scienze dellaFormazione-SostituzioneImpianto clima PalazzoIngrassia ali Est e Ovest sededei Dipartimenti DISUM eDISFOR.
2No4 05.08 - Sociali e scolastiche0872026 Ing.CastrogiovanniGiuseppe No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878202300001 E61J22000930005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
PROGETTO SICUREZZALABORATORI: Interventi diadeguamento alle norme disicurezza e ai nuoviarredi/attrezzature

2No9 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872026 Ing.Barbera Pierluigi No 0.000.00 0.001,750,000.00 0.001,750,000.00 0.00

L02772010878202300003 E61J22000940005 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria
PROGETTOSOSTENIBILITA'AMBIENTALE: gestionerisorse idriche

2No12 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872026 Ing.Basile Agata No 0.000.00 0.00540,000.00 0.00540,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)
Reg Prov

Localizzazione -codice NUTS Descrizionedell'intervento
Livello dipriorità  (7)(Tabella D.3) Importocomplessivo(9)

Scadenza temporaleultima per l'utilizzodell'eventualefinanziamentoderivante dacontrazione di mutuo
Com

Tipologia Settore esottosettoreintervento

Codice Istat
Annualità nellaquale si prevede didare avvio allaprocedura diaffidamento

Responsabile Unico delProgetto (4)
Lottofunzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno Costi suannualitàsuccessive Tipologia(Tabella D.4)

Interventoaggiunto o variatoa seguito dimodificaprogramma (12)(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavorocomplesso(6)

Importo

Valore degli eventualiimmobili di cui allascheda C collegatiall'intervento (10)

Cod. Int.Amm.ne (2)

L02772010878202200034 019 015 07 - Manutenzionestraordinaria Fondi per accordi bonari 2No29 ITG17 05.08 - Sociali e scolastiche0872026 Ing. Pappalardo Agatino No 0.000.00 0.00596,340.00 0.00596,340.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)
(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice
(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma
Dott.ssa Alfieri Lidia

103,144,681.00 0.004,586,340.00 0.00 8,780,196.001,000,000.0097,558,341.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.51. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima2. priorità media3. priorità minima

1. finanza di progetto2. concessione di costruzione e gestione3. sponsorizzazione4. società partecipate o di scopo5. locazione finananziaria6. contratto di disponibilità9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degliStudi di Catania - Università degli Studi di Catania - Area della centrale unica di committenza
INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento- CUI Descrizionedell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)(Tabella D.3) ConformitàUrbanistica Verifica vincoliambientali
codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRASTAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE RICORREREPER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP Responsabile Unico delProgetto (*)

Livello di progettazione(Tabella E.2)Importo intervento Finalità(Tabella E.1)
Intervento aggiunto ovariato a seguito dimodifica programma (*) (TabellaD.5)

L02772010878202500001 Dipartimento di Agricoltura,Alimentazione e Ambiente (Di3A)-Realizzazione IV Stecca Agraria 9,000,000.00 1 No No 1Ing.Grimaldi UmbertoE65E24002090002 9,000,000.00 MIS

L02772010878202500002
Struttura didattica speciale diArchitettura, sede decentrata diSiracusa-Completamento edificiosede della Scuola di Archeologiasita in via Landolina a Siracusa

350,000.00 1 Si Si 5Ing.Nigro Antonio GiuseppeE32B24000380005 350,000.00 MIS

L02772010878202500003
Dipartimento di Economia eImpresa-Sostituzione impiantoclima del palazzo Fortuna edell'Aula Magna del palazzo delleScienze sede del Dipartimento diEconomia ed Impresa

450,000.00 1 Si Si 5Ing.Grimaldi UmbertoE62B24000410005 450,000.00 MIS

L02772010878202500005
Dipartimento di Giurisprudenza-Interventi di manutenzionestraordinaria presso ilDipartimento di Giurisprudenza. 690,000.00 1 Si Si 5Ing.Nigro Antonio GiuseppeE62B24000440005 690,000.00 CPA

L02772010878202500006

Dipartimento di Scienze Politiche-Interventi di manutenzionestraordinaria presso il palazzoDusmet e di sostituzionedell'impianto clima del polodidattico di via Gravina sedi delDipartimento di Scienze politiche.
650,000.00 1 Si Si 1Ing.Grimaldi UmbertoE62B24000450005 300,000.00 CPA

L02772010878202500007
Amministrazione-Interventi dimanutenzione vari per lavorirelativi all'abbattimento dellebarriere architettoniche nelpatrimonio edilizio d'Ateneo - 7°step

150,000.00 1 Si Si 5Ing.Nigro Antonio GiuseppeE63D21003470005 150,000.00 ADN

L02772010878202500008 Amministrazione-RealizzazioneLido Università. 500,000.00 1Ing.Nigro Antonio GiuseppeE61B21004170005 500,000.00

L02772010878202500009 Amministrazione-Accordo quadroper la verifica della vulnerabilitàsismica del patrimonio d'Ateneo. 2,000,000.00 1 No No 1Ing.Filippino Fabio 700,000.00 ADN

L02772010878202500010
Amministrazione-ACCORDOQUADRO Progetto SicurezzaANTINCENDIO: Interventi diadeguamento edifici di Ateneo . 6,250,000.00 1 No No 1Ing.Aiello Marco 6,250,000.00 MIS

L02772010878202300004 PROGETTO PARCHEGGI -Automazione e video sorveglianza 150,000.00 1 Si Si 1Parrinello EnricoE61J22000950005 150,000.00 MIS

L02772010878202500011 Amministrazione-Accordo quadrosistemazione aree esterne centrostorico e C.U. S.Sofia. 900,000.00 1 No No 1Pappalardo Ing.Agatino 500,000.00 CPA

L02772010878202500012 Amministrazione-SostituzioneUnità trattamento Aria etermoregolazione del Museo dellaScienza.
150,000.00 1 No No 1P.I. Anastasi SalvoE62B24000470005 150,000.00 MIS

L02772010878202500013 Amministrazione-Impiantoirrigazione Orto Botanico. 200,000.00 1 No No 1Parisi IgnazioE62B24000480005 200,000.00 CPA

L02772010878202500014
Interventi di allestimento dilaboratori, aule e altre analoghestrutture all'interno di Villa SanSaverio (Decreto MUR n. 291 del2.2.2024)

1,641,590.00 1 Si Si 5Geom.Nicotra GiuseppeE62B24000380001 1,641,590.00 MIS

L02772010878202200026 Interventi di riqualificazioneenergetica del Dipartimento diFisica e Astronomia sito nel C.U.di S.Sofia di Catania
2,482,998.00 1 Si Si 3Ing.Iacona Giovanni LucaE62G19000420005 2,482,998.00 ADN

L02772010878202500015 Amministrazione-Accordo quadroper interventi sulle Aule di Ateneo. 600,000.00 1 No No 1Dott.Maugeri Salvatore 200,000.00 MIS

L02772010878202200028 Interventi di riqualificazioneenergetica Edificio 1 sede deldipartimento di Chimica 4,993,308.00 1 Si Si 2Ing.Iacona Giovanni LucaE62G19000430002 4,993,308.00 MIS

L02772010878202400003 Progetto campus sostenibile:riqualificazione della fruibilità dellearee esterne nell'ottica dellosviluppo sostenibile
320,000.00 1 Si Si 1Ing.Basile AgataE62B23000280005 320,000.00 MIS



Codice Unico Intervento- CUI Descrizionedell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)(Tabella D.3) ConformitàUrbanistica Verifica vincoliambientali
codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRASTAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE RICORREREPER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP Responsabile Unico delProgetto (*)

Livello di progettazione(Tabella E.2)Importo intervento Finalità(Tabella E.1)
Intervento aggiunto ovariato a seguito dimodifica programma (*) (TabellaD.5)

L02772010878202400004 Amministrazione-Completamentosistemazione esterna San Nullo 150,000.00 2 No No 1P.I. Anastasi SalvoE62B24000460005 150,000.00 CPA

L02772010878202500016
Realizzazione di una retesentieristica per la fruizioneecosostenibile della zona B e per ilraggiungimento della zona Aall'interno della R.N.I. GrottaPalombara, Melilli, SR

400,000.00 1 No Si 1Ing.Basile AgataE79E17000080002 400,000.00 AMB

L02772010878202500017
Rinaturalizzazione ericomposizione di habitat degradatinella ZSC ITA060001 "Vallone diPiano della Corte e nella R.N.O.Vallone di Piano della Corte",Agira EN

400,000.00 1 No Si 1Ing.Basile AgataE89E17000060002 400,000.00 AMB

L02772010878202400007 Interventi di manutenzionestraordinaria presso Edificid'Ateneo 200,000.00 1 No No 1P.I. Anastasi SalvoE22B23000170005 200,000.00 CPA

L02772010878202400008

Progetto per la riqualificazione dialcune infrastrutture presenti nelcomplesso sportivo del CUS-trasformazione del campo sportivoin erba in sintetico e rifacimentoimpianto di illuminazione
1,050,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE62B23000240005 1,050,000.00 CPA

L02772010878202500018 Interventi di riqualificazione dialcune infrastrutture presenti nelcomplesso sportivo del CUS 100,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE62B24000490005 100,000.00 MIS

L02772010878202400009 Interventi di manutenzionestraordinaria presso l'EdificioBioscientifico 300,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE62B23000260005 300,000.00 CPA

L02772010878202200039

Accordo quadro per l'esecuzionedel progetto denominato HTCC darealizzarsi attraverso l'erogazionedi finanziamenti relativi adinterventi di riqualificazione erifunzionalizzazione di siti per lacreazione di ecosistemidell'innovazione nel Mezzogiornoa cura dell'Agenzia per laCoesione territoriale (legge n.101del 1 luglio 2021 di conversionedel decreto n.59 del 6 maggio2021) di cui alle iniziative: a)Demolizione dell'edificio esistentedenominato M. Ascoli; b)Realizzazione di un nuovo edificiodenominato HTCC nel complessoedilizio denominato AscoliTomaselli; c) Realizzazione di unnuovo edificio da adibire a centrodi riabilitazione per pazienti fragilie di cura per malattieneurodegenerative nel complessoedilizio denominato AscoliTomaselli

48,000,000.00 1 Si Si 5Ing. Pappalardo Agatino 48,000,000.00 MIS

L02772010878202200018 Villa Zingali Tetto - Interventi varidi manutenzione. 250,000.00 2 Si Si 1Arch.Pulvirenti SebastianoE65B18000910005 250,000.00 CPA

L02772010878202500019

PSC 2014-2020 Regione SicilianaHORTUS – interventi di tutela evalorizzazione per la fruizionedella R.N.O. Isola Bella,realizzazione di un orto botanico edi un museo naturalistico
785,000.00 1 Si Si 4Ing.Nigro Antonio GiuseppeE89J2000208000 785,000.00 AMB

L02772010878202200043

Progetto degli interventi diriqualificazione sismica e/oenergetica degli edifici Ateneo,che prevedano, laddovenecessitano, opere dimiglioramento e/o consolidamentosismico degli stabili, larealizzazione di nuovi infissi conelevate caratteristiche dicontenimento termico,ammodernamento degli impianti diriscaldamento e climatizzazionecon utilizzo di nuove macchinari etecnologie più performantienergeticamente,implementazione di ulterioriimpianti fotovoltaici oltre al parcogià esistente, completamento delleattività di relamping ed incrementodell’implementazione di sistemi dibuilding-automation negli impiantia servizio degli edifici delpatrimonio edilizio dell’Ateneo.

16,895,445.00 1 Si Si 5Ing. Pappalardo AgatinoE24D2200097003 16,895,445.00 MIS



Codice Unico Intervento- CUI Descrizionedell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)(Tabella D.3) ConformitàUrbanistica Verifica vincoliambientali
codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRASTAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE RICORREREPER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP Responsabile Unico delProgetto (*)

Livello di progettazione(Tabella E.2)Importo intervento Finalità(Tabella E.1)
Intervento aggiunto ovariato a seguito dimodifica programma (*) (TabellaD.5)

Il referente del programma
Dott.ssa Alfieri Lidia

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali5. Documento di indirizzo della progettazione2. Progetto di fattibilità tecnico - economica4. Progetto esecutivo

Tabella E.1ADN  - Adeguamento normativoAMB  - Qualità ambientaleCOP  - Completamento Opera IncompiutaCPA  - Conservazione del patrimonioMIS  - Miglioramento e incremento di servizioURB  - Qualità urbanaVAB  - Valorizzazione beni vincolatiDEM  - Demolizione Opera IncompiutaDEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degliStudi di Catania - Università degli Studi di Catania - Area della centrale unica di committenza
ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALEE NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice UnicoIntervento -CUI Descrizione dell'intervento Livello di priorità Motivo per il qualel'intervento non èriproposto (1)CUP Importo intervento

Il referente del programma
Dott.ssa Alfieri Lidia

(1) breve descrizione dei motivi
Note


